

彰化商業銀行股份有限公司及子公司
合併資產負債表
民國109年及108年12月31日

單位：新台幣仟元

代 碼	資 產	109年12月31日		108年12月31日	
		金 額	%	金 額	%
11000	現金及約當現金（附註四、六及三六）	\$ 26,452,525	1	\$ 32,418,679	1
11500	存放央行及拆借銀行同業（附註四、六及三六）	235,739,431	10	166,917,091	8
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產（附註四、七、三四及三七）	14,581,474	1	11,483,389	1
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產（附註四、八、十、三四及三七）	122,695,821	5	116,296,139	5
12300	避險之金融資產（附註四及十三）	231,693	-	247,375	-
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資（附註四、五、九、十、三四及三七）	345,283,447	15	276,058,976	13
13000	應收款項－淨額（附註四、十一及十二）	21,481,338	1	23,201,037	1
13200	本期所得稅資產（附註四及三一）	396,516	-	207,520	-
13500	貼現及放款－淨額（附註四、五、十二、三四、三五及三六）	1,477,886,845	64	1,427,350,947	67
15500	其他金融資產－淨額（附註四、十四及三七）	25,590,786	1	40,133,881	2
18500	不動產及設備－淨額（附註四及十六）	20,908,603	1	20,739,036	1
18600	使用權資產－淨額（附註四及十七）	1,519,247	-	1,620,404	-
18700	投資性不動產－淨額（附註四及十八）	13,858,910	1	13,872,790	1
19000	無形資產－淨額（附註四及十九）	687,613	-	720,656	-
19300	遞延所得稅資產（附註四及三一）	3,379,099	-	3,312,325	-
19500	其他資產－淨額（附註二十及三七）	2,746,871	-	1,062,958	-
10000	資 產 總 計	\$ 2,313,440,219	100	\$ 2,135,643,203	100
代 碼	負 債 及 權 益	109年12月31日		108年12月31日	
		金 額	%	金 額	%
21000	央行及銀行同業存款（附註四、二一及三六）	\$ 103,221,627	5	\$ 102,305,626	5
21500	央行及同業融資（附註六及三七）	14,829,050	1	-	-
22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債（附註四、七及三六）	7,293,565	-	4,247,279	-
22500	附買回票券及債券負債（附註四）	1,226,633	-	1,547,291	-
23000	應付款項（附註四、二二及二九）	22,237,409	1	21,846,910	1
23200	本期所得稅負債（附註四及三一）	841,436	-	507,880	-
23500	存款及匯款（附註四、二三及三六）	1,917,987,149	83	1,765,948,203	83
24000	應付金融債券（附註四、二四及三四）	61,351,032	3	55,521,014	3
25500	其他金融負債（附註四及二五）	1,949,149	-	4,274,900	-
25600	負債準備（附註四、五、二七及二八）	5,316,038	-	5,340,555	-
26000	租賃負債（附註四及十七）	1,343,548	-	1,420,392	-
29300	遞延所得稅負債（附註四及三一）	8,301,861	-	7,902,609	-
29500	其他負債（附註四、十六及二六）	2,487,932	-	2,543,349	-
20000	負債總計	2,148,386,429	93	1,973,406,008	92
	權益（附註四、二九及三一）				
31100	股 本				
31101	普通股股本	103,847,236	5	99,853,111	5
32000	保留盈餘				
32001	法定盈餘公積	38,266,789	2	34,832,629	2
32003	特別盈餘公積	12,201,590	-	12,204,648	1
32011	未分配盈餘	6,884,362	-	11,458,160	-
32500	其他權益	3,853,813	-	3,888,647	-
30000	權益總計	165,053,790	7	162,237,195	8
	負債及權益總計	\$ 2,313,440,219	100	\$ 2,135,643,203	100

後附之附註係本合併財務報告之部分。

董事長：凌忠嫻

經理人：黃瑞沐

會計主管：邱福進

彰化商業銀行股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國 109 年及 108 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣仟元，惟
每股盈餘為元

代 碼		109年度		108年度		變 動 百 分 比 (%)
		金 額	%	金 額	%	
41000	利息收入（附註四、三十及四十）	\$ 29,816,159	109	\$ 39,190,235	122	(24)
51000	利息費用（附註三十、三六及四十）	(10,675,907)	(39)	(16,340,528)	(51)	(35)
49010	利息淨收益	19,140,252	70	22,849,707	71	(16)
	利息以外淨收益					
49100	手續費淨收益（附註四及三十）	4,527,568	17	4,634,766	14	(2)
49200	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益（附註四、七及三十）	1,648,070	6	1,836,773	6	(10)
49310	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現損益（附註四及三十）	1,219,076	4	1,365,271	4	(11)
49450	除列按攤銷後成本衡量之金融資產損益	97	-	-	-	-
49600	兌換損益（附註四及三四）	339,421	1	918,885	3	(63)
49800	其他利息以外淨損益（附註十三及十五）	442,608	2	472,951	2	(6)
49020	利息以外淨收益合計	8,176,840	30	9,228,646	29	(11)
4xxxx	淨 收 益	27,317,092	100	32,078,353	100	(15)
58200	呆帳費用、承諾及保證責任準備提存（附註四及十二）	(2,836,199)	(10)	(2,136,395)	(7)	33
	營業費用					
58500	員工福利費用（附註四及三十）	(10,807,707)	(40)	(10,867,641)	(34)	(1)
59000	折舊及攤銷費用（附註四及三十）	(1,402,619)	(5)	(1,436,869)	(4)	(2)
59500	其他業務及管理費用	(3,960,001)	(14)	(4,117,156)	(13)	(4)
58400	營業費用合計	(16,170,327)	(59)	(16,421,666)	(51)	(2)
61001	稅前淨利	8,310,566	31	13,520,292	42	(39)
61003	所得稅費用（附註四及三一）	(1,269,639)	(5)	(1,948,510)	(6)	(35)
64000	本期稅後淨利	7,040,927	26	11,571,782	36	(39)

(接 次 頁)

(承前頁)

代 碼		109年度		108年度		變 動 百 分 比 (%)
		金 額	%	金 額	%	
	其他綜合損益					
65200	不重分類至損益之項目 (稅後):					
65201	確定福利計畫之再衡量數 (附註四及二八)	(\$ 259,674)	(1)	(\$ 157,063)	-	65
65204	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益	748,689	3	1,629,390	5	(54)
65205	指定為透過損益按公允價值衡量之金融負債其變動金額來自信用風險	-	-	(818)	-	100
65220	與不重分類之項目相關之所得稅 (附註四及三一)	51,935	-	31,412	-	65
65300	後續可能重分類至損益之項目 (稅後):					
65301	國外營運機構財務報表換算之兌換差額 (附註四)	(1,118,628)	(4)	(1,185,701)	(4)	(6)
65309	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具評價損益	464,526	2	44,954	-	933
65310	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具減損損失及 (迴轉利益)	(20,990)	-	(107,044)	-	(80)
65320	與可能重分類之項目相關之所得稅 (附註四及三一)	(96,066)	(1)	113,945	-	(184)
65000	其他綜合損益 (稅後)	(230,208)	(1)	369,075	1	(162)
66000	本期綜合損益總額 (稅後)	\$ 6,810,719	25	\$ 11,940,857	37	(43)
	本期稅後淨利歸屬於:					
67101	母公司業主	\$ 7,040,927	26	\$ 11,571,782	36	(39)
67111	非控制權益	\$ -	-	\$ -	-	-
	本期稅後綜合損益總額歸屬於:					
67301	母公司業主	\$ 6,810,719	25	\$ 11,940,857	37	(43)
67311	非控制權益	\$ -	-	\$ -	-	-
	每股盈餘 (附註三二)					
67501	基 本	\$ 0.68		\$ 1.11		
67701	稀 釋	\$ 0.68		\$ 1.11		

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：凌忠嫻



經理人：黃瑞沐



會計主管：邱福進



單位：除另予註明者外，係新台幣千元

代碼	歸屬於	於	時	公司	業	主	之	綜合	指	權	益
	股數 (仟股)	金額	保額	法定公積金	特別盈餘	公積金	未分配盈餘	國外營運機構之財務報表換算之兌換差額	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現 (損) 益	指定按公允價值衡量之金融負債變動影響數	權益總額
A1	108 年 1 月 1 日餘額	\$ 97,895,207	\$ 31,038,668	\$ 12,441,416	\$ 12,091,349	\$ 614,793	\$ 4,008,966	\$ 818	\$ 156,561,631		
B1	107 年度盈餘分配	-	3,793,961	-	-	-	-	-	-	-	-
B3	提列法定盈餘公積	-	-	63,232	-	-	-	-	-	-	-
B5	提列特別盈餘公積	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B9	現金股利	195,790	-	-	-	-	-	-	-	-	(6,265,293)
	股票股利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
D1	108 年度淨利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,571,782
D3	108 年度稅後其他綜合損益	-	-	-	-	-	-	(1,027,810)	1,523,354	(818)	369,075
D5	108 年度綜合損益總額	-	-	-	-	-	-	(1,027,810)	1,523,354	(818)	11,940,857
Q1	處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具	-	-	-	-	-	-	-	(1,070)	-	-
Z1	108 年 12 月 31 日餘額	99,885,311	34,832,629	12,204,648	-	-	11,458,160	(1,642,603)	5,531,250	-	162,237,195
B17	108 年度盈餘分配：	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B1	特別盈餘公積迴轉	-	3,434,160	(3,058)	-	-	(3,434,160)	-	-	-	-
B5	提列法定盈餘公積	-	-	-	-	-	(3,994,124)	-	-	-	(3,994,124)
B9	現金股利	-	-	-	-	-	(3,994,125)	-	-	-	-
	股票股利	399,413	-	-	-	-	-	-	-	-	-
D1	109 年度淨利	-	-	-	-	-	7,040,927	-	-	-	7,040,927
D3	109 年度稅後其他綜合損益	-	-	-	-	-	(207,729)	(1,228,393)	1,205,924	-	(230,208)
D5	109 年度綜合損益總額	-	-	-	-	-	6,833,188	(1,228,393)	1,205,924	-	6,810,719
Q1	處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具	-	-	-	-	-	12,365	-	(12,365)	-	-
Z1	109 年 12 月 31 日餘額	\$ 10,384,724	\$ 38,266,789	\$ 12,201,590	\$ 6,884,362	\$ 2,870,996	\$ 6,724,809	(\$ 2,870,996)	\$ 6,724,809	\$ -	\$ 165,053,790

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：凌忠嫻

經理人：黃瑞沐

會計主管：邱福進

彰化商業銀行股份有限公司及子公司

合併現金流量表

民國 109 年及 108 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

代 碼		109年度	108年度
	營業活動之現金流量		
A10000	本期稅前淨利	\$ 8,310,566	\$ 13,520,292
A20010	收益費損項目		
A20300	預期信用減損損失數	2,836,199	2,136,395
A20100	折舊費用	1,158,351	1,216,452
A20200	攤銷費用	244,268	220,417
A21200	利息收入	(29,816,159)	(39,190,235)
A21300	股利收入	(633,958)	(523,627)
A20900	利息費用	10,675,907	16,340,528
A20400	透過損益按公允價值衡量金融		
	資產及負債之淨利益	(1,595,085)	(72,939)
A23100	處分投資利益	(585,215)	(844,113)
A24100	未實現外幣兌換利益	(52,985)	(1,763,834)
A29900	其他項目	(194,490)	285,165
A40000	營業資產／負債之淨變動數		
A41110	存放央行（增加）減少	(23,311,892)	5,948,432
A41120	透過損益按公允價值衡量之金		
	融資產（增加）減少	(485,555)	52,006
A41150	應收款項減少	130,791	6,274,408
A41160	貼現及放款增加	(53,571,643)	(92,787,355)
A41123	透過其他綜合損益按公允價值		
	衡量之金融資產增加	(4,622,339)	(21,946,527)
A41125	按攤銷後成本衡量之債務工具		
	投資增加	(69,224,374)	(8,009,682)
A41190	其他金融資產減少	14,640,464	14,911,349
A41990	其他資產增加	(1,683,039)	(266,582)
A42110	央行及銀行同業存款增加（減		
	少）	5,322	(28,694,309)
A42160	存款及匯款增加	152,038,946	76,367,091
A42150	應付款項增加（減少）	1,240,429	(14,750,537)
A42120	透過損益按公允價值衡量之金		
	融負債增加	1,994,790	2,337,430
A42140	負債準備減少	(300,653)	(256,647)

（接次頁）

(承前頁)

代 碼		109年度	108年度
A42170	其他金融負債減少	(\$ 2,325,751)	(\$ 111,522)
A42990	其他負債減少	(67,253)	(263,315)
A33000	營運產生之現金流入(出)	4,805,642	(69,871,259)
A33100	收取之利息	31,625,078	39,829,059
A33200	收取之股利	631,458	523,627
A33300	支付之利息	(11,527,086)	(16,381,104)
A33500	支付之所得稅	(645,261)	(1,177,886)
AAAA	營業活動之淨現金流入(出)	<u>24,889,831</u>	<u>(47,077,563)</u>
投資活動之現金流量			
B02700	取得不動產及設備	(676,695)	(457,661)
B02800	處分不動產及設備	-	170
B04500	取得無形資產	(191,808)	(139,782)
B05350	取得使用權資產	-	(432,554)
B05400	取得投資性不動產	(580)	(1,203)
B05500	處分投資性不動產	<u>17,218</u>	<u>-</u>
BBBB	投資活動之淨現金流出	<u>(851,865)</u>	<u>(1,031,030)</u>
籌資活動之現金流量			
C00300	央行及同業融資增加	15,739,729	17,961,394
C01400	發行金融債券	10,840,000	5,960,000
C01500	償還金融債券	(5,000,000)	(7,991,100)
C04020	租賃負債本金償還	(639,992)	(363,684)
C04500	發放現金股利	(3,994,124)	(6,265,293)
C02100	附買回票券及債券負債減少	(320,658)	(3,738,599)
CCCC	籌資活動之淨現金流入	<u>16,624,955</u>	<u>5,562,718</u>
DDDD	匯率變動對現金及約當現金之影響	<u>(1,118,627)</u>	<u>(1,185,702)</u>
EEEE	本期現金及約當現金增加(減少)數	39,544,294	(43,731,577)
E00100	期初現金及約當現金餘額	<u>135,910,391</u>	<u>179,641,968</u>
E00200	期末現金及約當現金餘額	<u>\$175,454,685</u>	<u>\$135,910,391</u>

(接次頁)

(承前頁)

期末現金及約當現金之調節

代 碼		109年12月31日	108年12月31日
E00210	資產負債表帳列之現金及約當現金	\$ 26,452,525	\$ 32,418,679
E00220	符合國際會計準則第七號現金及約當現金定義之拆借銀行同業	<u>149,002,160</u>	<u>103,491,712</u>
E00200	期末現金及約當現金餘額	<u>\$175,454,685</u>	<u>\$135,910,391</u>

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：凌忠嫻



經理人：黃瑞沐



會計主管：邱福進



(六) 依信託業法規定辦理信託業務之內容及金額

依信託業法第三條本行得兼營信託業務，茲將 109 年及 108 年 12 月 31 日之信託業務內容及金額列示如下：

	109年12月31日	108年12月31日
特定金錢信託投資國內證券 及信託基金	\$ 30,786,243	\$ 32,055,153
特定金錢信託投資國外有價 證券	71,425,270	74,642,122
保險金信託	10,805	10,760
安養撫育信託	950,331	643,512
生前契約臍帶血信託	12,574,377	12,199,191
金錢債權擔保物權信託	54,800	58,800
有價證券信託	956,540	866,543
不動產信託	19,219,168	25,092,597
保管有價證券	237,662,053	215,616,230
其他金錢信託	3,950,133	2,248,066
	<u>\$ 377,589,720</u>	<u>\$ 363,432,974</u>

(七) 依信託業法施行細則第十七條規定附註揭露信託帳之資產負債及信託財產目錄如下：

信託帳資產負債表

信 託 資 產	109年12月31日	108年12月31日	信 託 負 債	109年12月31日	108年12月31日
銀行存款	\$ 6,122,855	\$ 5,350,631	信託資本		
保險金請求權	54,800	58,800	金錢信託	\$ 119,348,535	\$ 126,248,077
短期投資			保險金請求權	54,800	58,800
普通股	3,076,953	2,244,637	有價證券信託	954,239	749,182
基金	109,891,141	120,082,141	不動產信託	19,220,047	20,273,438
債券	2,665,273	3,560,451	應付保證有價證券	237,662,053	215,616,230
應收利息	298	921	代扣款項	-	57
土地	13,139,955	4,384,643	本期損益	81,628	218,211
房屋及建築	562,688	580,681	累積盈虧－已實現資		
在建工程	4,413,704	11,553,839	本損益	57,791	52,859
保管有價證券	<u>237,662,053</u>	<u>215,616,230</u>	累積盈虧－收入／費		
			用投資收益	1,094,422	1,030,796
			累積盈虧	(883,795)	(814,676)
信託資產總額	<u>\$ 377,589,720</u>	<u>\$ 363,432,974</u>	信託負債總額	<u>\$ 377,589,720</u>	<u>\$ 363,432,974</u>

信託帳財產目錄

投 資 項 目	109年12月31日	108年12月31日
銀行存款	\$ 6,122,855	\$ 5,350,631
保險金請求權	54,800	58,800
短期投資		
普 通 股	3,076,953	2,244,637
基 金	109,891,141	120,082,141
債 券	2,665,273	3,560,451
土 地	13,139,955	4,384,643
房屋及建築	562,688	580,681
在建工程	4,413,704	11,553,839
其 他	298	921
保管有價證券	<u>237,662,053</u>	<u>215,616,230</u>
信託資產總額	<u>\$ 377,589,720</u>	<u>\$ 363,432,974</u>

信託帳損益表

	109年12月31日	108年12月31日
收 入		
利息收入	\$ 77,687	\$ 91,926
股利收入	73,987	92,496
受益憑證分配收益	17,954	9,133
兌換利益	914,811	806,432
已實現資本利得—基金	4,048	5,659
已實現資本利得—債券	22,971	4,519
已實現資本利得—普通股	<u>188,025</u>	<u>11,114</u>
	<u>1,299,483</u>	<u>1,021,279</u>
費 用		
管 理 費	(4,714)	(1,948)
所得稅費用	(4,190)	(3,508)
其他費用	(706)	(320)
兌換損失	(938,240)	(758,539)
已實現資本損失—債券	(13,620)	(1,785)
已實現資本損失—基金	(2,313)	(23,966)
已實現資本損失—普通股	<u>(254,072)</u>	<u>(13,002)</u>
	<u>(1,217,855)</u>	<u>(803,068)</u>
	<u>\$ 81,628</u>	<u>\$ 218,211</u>